
C.C. N.  12  del 22/04/2009 
 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2009. 
 
Il Sindaco Presidente ricorda che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09  del 17.03.09 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2009, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2009/2011; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 dell’30.03.09 è stata approvata la relazione illustrativa dei 

dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2008 con un avanzo economico di € 46.036,85  di cui € 31.024,34 
applicati in sede di formazione del Bilancio 2009  per finanziamento spese di investimento e spese di 
funzionamento non ripetitive; 

- con lettera ns. prot. 608 del 31.03.2009, la Provincia del VCO ha confermato l’erogazione di un contributo per 
“progetto editoriale sul Comune di Germagno”; 

- si ravvisa l’opportunità di incrementare il capitolo inerente ai proventi da affitti di terreni comunali in relazione 
alla richiesta pervenuta dalla Comunità Monastica S.S. Pietro e Paolo; 

- in considerazione della necessità di procedere ad una integrazione della documentazione geologica al fine di 
terminare l’iter di approvazione del PRG-CM; 

 
Prende la parola il Consigliere cav. Sandro Ruschetti ribadendo quanto già dichiarato in occasione dell’approvazione 
del punto precedente all’ordine del giorno; 
 
Il Consigliere Bertoli Adriano da lettura di alcune precisazioni, che si allegano al presente verbale, relative alla voce 
negativa presente nel bilancio approvato chiedendo se le sue affermazioni siano state influenzate da un elemento 
esterno e invita ad esporre le motivazioni per le quali ha sollevato una tale polemica; 
 
Riprende la parola il Consigliere cav. Ruschetti sottolineando come la sua sia un’autonoma presa di posizione in 
quanto non sono richieste particolari competenze per la lettura di un bilancio pubblico, dichiara infine che il tutto è 
nato in seguito alla pubblicazione di un articolo sul quotidiano La Stampa dove è stato chiamato in causa dal “cugino 
Sindaco”; 
 
Terminata la discussione 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Atteso che intende portare a pieno compimento il programma elettorale e gli impegni presi con la Cittadinanza; 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Germagno; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 09.05.1996 n. 3; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili del Servizi in ordina ella regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole dell’organo di revisione – Rag. Domenico FINOCCHIO di Omegna – ai sensi dell’art. 239 
del D.Lg.vo 267/2000; 
 
Con n° 9  voti FAVOREVOLI, espressi per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti: 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di variare il bilancio di previsione esercizio in corso come segue: 
PARTE  ENTRATA 
 
Risorsa 1.01.0022 – Cap. 22/2 “Addizionale comunale all’IRPEF” 
Previsione iniziale   €         0,00 
In aumento    €             1.000,00 
Previsione definitiva   €             1.000,00 
 
Risorsa 3.02.3090  – Cap. 3090/2 “Proventi da affitti di terreni comunali” 
Previsione iniziale   € 18.000,00 
In aumento    €               500,00 
Previsione definitiva   €         18.500,00 
 
Risorsa 4.05.4480 – Cap. 4480/8 “Contributo Provincia VCO in campo culturale” 
Previsione iniziale   €uro         0 
In aumento     €uro       1.000,00 
Previsione definitiva   €uro       1.000,00 



_________________________________________________________________________________________ 
MINORI ENTRATE                                    €                   0,00    
MAGGIORI ENTRATE   € 2.500,00 
DIFFERENZA DA UTILIZZARE €       2.500,00 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
PARTE SPESA 
 
Intervento 1.01.04.03 – Cap. 360/4  “Spese per controllo dichiarazione I.C.I.” 
Stanziamento iniziale   € 1.000,00 
In aumento     €    920,00 
Stanziamento definitivo   € 1.920,00 
 
Intervento 1.01.06.03 – Cap. 580/4 “Spese per progettazione perizie e consulenze” 
Stanziamento iniziale   €               1.200,00 
In aumento    €   3.492,07 
Stanziamento definitivo   €   4.692,07 
 
Intervento 1.04.02.02 – Cap. 1560/2 “Spese scuole elementari – acquisto di beni” 
Stanziamento iniziale   €               1.500,00 
In diminuzione    €      500,00 
Stanziamento definitivo   €   1.000,00 
 
Intervento 1.08.01.03 – Cap. 2780/2 “Manutenzione ordinaria strade comunali- prestazione di servizi” 
Stanziamento iniziale   €               13.224,00 
In diminuzione    €        965,05 
Stanziamento definitivo   €   12.258,95 
 
Intervento 1.09.04.06 – Cap. 3470/2 “Interessi passivi su mutui acquedotti” 
Stanziamento iniziale   €   1.750,00 
In diminuzione     €              1.750,00 
Stanziamento definitivo   €                    0,00 
 
Intervento 1.10.04.03 – Cap. 4100/2 “Spese servizio socio assistenziale – contributo C.I.S.S.” 
Stanziamento iniziale   €               6.000,00 
In aumento    €       302,98 
Stanziamento definitivo   €    6.302,98 
 
Intervento 2.05.02.06 – Cap. 7680/2 “Realizzazione ricerca storica sul Comune di Germagno” 
Stanziamento iniziale   €                       0,00 
In aumento    €     1.000,00 
Stanziamento definitivo   €    1.000,00 
 
________________________________________________________________________________________________ 
MINORI SPESE                                          €             5.715,05   
MAGGIORI SPESE   € 3.215,05 
DIFFERENZA UTILIZZATA          €       2.500,00 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
2. Di integrare e modificare in conseguenza della presente variazione, il programma triennale ed elenco annuale dei   
    lavori pubblici il Bilancio Pluriennale 2009/2011 e la Relazione previsionale e programmatica 2009/2011; 
3. Di dare atto che a seguito delle predette variazioni vengono rispettati, ai sensi dell’art. 193 del D.Lg.vo 18/08/2000,  
    n. 267 il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il  
    finanziamento degli investimenti; 
4. Di trasmettere copia della presente al Tesoriere Comunale – BANCA POPOLARE DI NOVARA  S.p.a. – Agenzia di  
    Omegna – per gli adempimenti di competenza. 
5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma quarto, del D.lgs. 267/2000. 


